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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e “ Trepca ” SH.A.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& “ Trepca ” SH.A. (tutje i referohemi Kompania) té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me daté 31 Dhjetor 2021, pasqyrén e t& ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e rrjedhes sé parasé pér vitin € mbyllur né kété daté, si dhe shénimet né
pasqyrat financiare, duke pérfshiré nj& pérmbledhje te politikave té réndésishme kontabgl.

Sipas opinionit ton€, pérveg efekteve t€ ¢éshtjes t& pérshkruara né paragrafin Baza pér Opinion t& Kualifikuar,
pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t&
Kompanisé me datén 31 Dhjetor 2021, dhe rezultatin e saj financiar dhe rrjedhén e parasé pér vitin e mbyllur
né kété daté, n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té Kualifikuar

Ik,

Sa i pérket programit t€ kontabilitetit nuk kemi siguri me faktin q& nuk e gjeneron Librin kryesorg,
aty zakonisht regjistrohen té gjitha transaksionet financiare té periudhés. Ky program poashtu
nuk gjeneron ditarin financiar dhe bruto bilancin konform standardeve té kontabilitetit.

Libri kryesor€ i pabalacuar, ng vitin 2021 qarkullimi debi &shté 79,838,029.90 Euro ndersa qarkullimi
né anén e krdisé€ &shté 84,101,776.01 Euro mé diferencé prej 4,236,746.11 Euro.

Vlera e stokut né vitin 2021 &shté 30,906,693 Euro ndersa né vitin paraprak ka qené né shumé prej
5,289,838 Euro me diferencé prej 25,616,855 Euro. Ne gjaté auditimit nuk kemi pasur alternativé pér
verifikimin e kétij ndryshimi.

Gjaté verifikimit auditori ka gjetur difernca té parasé sé gatshme sipas llogarive bankare té prezentuara
né pasqyren e pozités financiare pér periudhat 2020 dhe 2021. Mé& sygjerimin e auditorit pér vitin 2021
€shté béré korrigjimi i diferencés pérderisa pér vitin 2020 ka mbetur i pakorrigjuar ndryshimi prej
258,558.82 Euro.

Kompania nuk posedon rregullore né lidhje me kalkulimin e vjetersisé sé llogarive t& arkétueshme, t&
b&j vlerésime t€ sakta pér provizione t€ borxheve té keqija ashtu si¢c kérkohet me Standardet
Ndérkombétare ¢ Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF), mirépo Trepca Sh.A. ka proceduar tek pérmbaruesi privat dhe né Gjykatat Kompetente
Llogarité e Arkétueshme né vonesé.

Trepga Sh.A. né Pasqyrén e t€ Ardhurave pér vitin 2021 ka prezentuar gjéndjen e shpénzimeve pér
pagat né Pasqyren e t€ Ardhurave pér vitin aktual shumén prej 6,989,105 Euro, sipas Deklaratave per
tatimin e mbajtur né burim dhe Deklaratén vjetore, jané deklaruar né vleré prej 16,518,239.27 Euro,
diferenca e paraqitur prej 9,529,134 Eruo rrjedh nga Njésia Biznesore: Minierat me Flotacion
Kopaonik — Leposavig, njési e cila &shté né pronési t¢ Kompanisé Trepga SH.A sipas Ligjit pér
Trepgen Nr.05/L-120, mirépo nuk respekton ligjin né fjalé.

NE pozicionin e t& hyrave sipas Pasqyrave Financiare t&€ Pasqyra e t& Ardhurave per vitin 2021 figuron
shuma prej 20,921,760 Euro ndersa sipas Deklarates Vjetore (CD) 2021 éshté prezentuar shuma prej
33,372,950.77 Euro, dmth me njé diferencé prej 12,451,191 Euro Trepga Sh.A. nuk ka inkuadruar t&
dhénat nga Njesia Biznesore Minierat me Flotacion Kopaonik — Leposavi¢ (Pjesa Veriore e
Mitrovicés), njési e cila éshté né pronési t& Trepca SH.A sipas Ligjit pér Trepgen Nr.05/L-120, mirépo
nuk respekton ligjin né fjalé.
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Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményré mé t€ detajuar né paragrafin ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare’ né kété raport. Ne jemi t€ pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e
Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike & jané relevante pér auditimin e
pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé¢ kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& ofruar njé bazé pér opinion t& kualifikuar.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiaré (SNRF), dhe pér kontrollet e brendshme, né masén qé
pércaktohet nga menaxhmenti, €sht€ i nevojshém pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve.

NEe pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Kompanisé pér
t€ vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur &shté e aplikueshme, ¢éshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit
dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t& vijimésisé pérve¢ nése menaxhmenti synon ta likuidojé
Kompaning ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg se ta b&jé kété.

Personat € ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té€ raportimit financiar té
Kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak té€ mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1éshojmé njé raport auditimi qé
pérfshin opinionin tong&. Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose t€ marra s€ bashku, pritet q€ n€ ményré té arésyeshme, té influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjat¢ auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak
t€ mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre
rrezigeve, dhe sigurojmé evidencé t€ auditimi t&€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé
bazg pér opinionin ton€. Rreziku I mos zbulimit t& njé anomalie material qé rezulton nga mashtrimi
€shté mé i larté sesa rreziku qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t&
fshehta, falsifikime, 1€shime t& qéllimshme, keginterpretime apo shkelje té€ kontrolleve t& brendshém.

e  Marrim njé kuptim t€ kontrollit t& brendshém t& pérshtatshém pér auditim me géllim t& dizajnimit t&
procedurave t€ auditimit q&€ jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t&€ brendshme t& Kompanisg.

e Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshméring e pérllogaritjeve
kontabél dhe shpalosjeve pérkatése t€ béra nga menaxhmenti.
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Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés sé kontabilitetit mbi
parimin e vijimésis€ nga menaxhmenti, n€ bazg t€ evidencave t€ auditimit t& siguruara, nése ekziston
njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet q¢ mund t€ hedhin dyshime domethénése mbi
parimin e vijimésisé t&¢ Kompanisé. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne
duhet t& térheqim vémendjen né raportin toné t& auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat
financiare ose, nése kéto shpalosje jané t& papérshtatshme, té& modifikojmé opinionin tong.
Konkluzionet tona t& auditimit bazohen né evidencat e auditimit t& siguruara deri né datén e raportit
toné t& auditimit. Megjithat€, ngjarje ose kushte né t& ardhmen mund t€ ndikojné qé¢ Kompania t&
ndérpres veprimtaring.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese t€ dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjarjet e ndodhura né ményré qé té arrijné njé paragqitje té drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Kompanisé pérveg (€ tjerash, edhe
pérfushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ¢do
manggsi t€ réndésishme t& kontrollit t& brendshém qé ne kemi identifikuar gjaté auditimit.

Raport mbi kérkesat e tjera ligjore dhe rregullative

Opinion mbi Raportin e Menaxhmentit

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ Shoqgérisé Aksionare *“ Trepca ”, mirépo né mungesé t& njé raporti t&
menaxhmentit i cili bazohet n& kérkesat ligjore t& pércaktuara né Ligjin Nr. 06/L-032 pér kontabilitet,
raportim financiar dhe auditim, neni 10, dhe UA Nr.02/2019 pér pavarésing e auditoréve ligjor dhe firmave t&
auditimit., ne nuk kishim informacione pér dhénien e njé opinioni nése raporti i menaxhmentit &shté pérgatitur
né pajtueshméri mé kérkesat e lartécekura dhe né pérputhje me pasqyrat financiare pér vitin financiar
raportues.

Raport mbi kérkesat tjera

- Ne jemi angazhuar si auditor t& “ Trepca ” SH.A. pér periudhén 01.01.2021 — 31.12.2021, mé daté
11.01.2022 nga menaxhmenti i Kompanisé.

- Ne kemi dizajnuar procedurat e auditimit né ményré q€ t’iu pérgjigiemi rrezigeve té identifikuar pér té
siguruar déshmi t€ mjaftueshme e t& pérshtatshmet dhe pér t& fituar siguri t€ arsyeshme lidhur me
prezantimin e pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese.

- Ne deklarojmé q& nuk kemi ofruar shérbime t&€ ndaluara jo audituese t& pérmendura né UA nr.02/2019 pér
pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té auditimit, Neni 5 dhe ne jemi té pavarur ndaj subjektit t&
audituar gjaté kryerjes s€ auditimit;
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“TREPCA” SH.A.

Deklaraté e Pajtueshmérisé pér pasqyrat financiare gé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2021

Emri i Kompanisé: Trepg¢a SH.A.
Numri Unik Identifikues: 811278747
Adresa: Mitrovicé, Trepca Parku Industrial Mitrovicé

Deklaraté e Pajtueshmérisé

-Pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31.12.2021-

Deklaroj qé pasqyrat financiare pér vitin raportues 2021 paragesin pamje té drejté dhe té vérteté té
pozités financiare, rezultateve té operacioneve, dhe rrjedhave té parasé dhe qé pasqyrat financiare
jané pérgatitur né pajtim me té gjitha kérkesat e Ligjit 06/L- 032 Pér Kontabilitet, Raportim

Financiar dhe Auditim.

Drejtori i Pérgjithshém Drejtori Financiar

Mitrovicg, 2022



“TREPCA” SH.A.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

RAPORTI FINANCIAR VJETOR

Pasqyra e pozités financiare
mé 31 Dhjetor 2021

Shénimi 2021 2020
PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 2 874,175 197,189
Inventaret 4,391,948 2,697,837
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 3 1,691,199 1,767,098
Stoget 4 26,514,745 2,592,001
Pasurité e tjera afatshkurtra 34 1,266,490 612,540
Gjithsej pasurité afatshkurtra 34,738,557 7,866,665
Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe impiantet 1 149,930,616 150,236,748
Gjithsej pasurité afatgjata 149,930,616 150,236,748
Gjithsej pasurité 184,669,173 158,650,566
DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 6.2 4,245,732 5,236,270
Interesi i pagueshém ( Renta Minerare) 8,212,375 7,545,927
Detyrimet e tjera afatshkurtra 6 6,862,260 4,744,386
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 19,320,366 17,526,583
Detyrimet afatgjata
Grantet Qeveritare 6.1 1,522,466 1,003,082
Gjithsej detyrimet afatgjata 1,522,466 1,003,082
Gjithsej detyrimet 20,842,832 18,529,665
EKUITETI
Kapitali aksionar 5 187,453,773 163,058,866
Fitimet (Humbjet) e mbajtura 5 (22,937,965) (18,207,708)
Fitimi/(Humbja) e vitit 5 (689,468) (4,730,257)
Gjithsej ekuiteti 163,826,340 140,120,901
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 184,669,173 158,650,566

Drejtori i Pérgjithshém

Kontabilisti i Certifikuar




“TREPCA” SH.A.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2021

Shénimi 2021 2020
Té hyrat 13,723,174 | 8,039,144
Kostoja e shitjes (11,402,151) | 14,316,552
Fitimi / (humbja) bruto 2,321,023 | (6,277,408)
Té ardhurat tjera 71 7,198,586 6,326,208
Shpenzimet e shpérndarjes 9.2 2,315,691 (2,555,295)
Shpenzimet administrative 9.1 7,908,420 (424,244)
Shpenzimet e tjera 0 (1,693,178)
Fitimi / (humbja) operativ (704,503) (4,623,917)
Shpenzimet financiare 9.3 (32,312) (106,340)
Té ardhurat financiare 7 47,347 0
Fitimi / (humbja) para tatimit (689,468) (4,730,257)
Shpenzimet e tatimit né fitim 10 0 0
Fitimi / (humbja) i/e vitit (689,468) (4,730,257)
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diferencat kémbimore nga pérkthimi | pasqyrave financiare
te operacioneve té huaja, neto nga tatimi 0 0
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit: 0 0
Gjithsej té ardhurat/(humbjet)
gjithépérfshirése té vitit: (689,468) | (4,730,257)

Drejtori i Pérgjithshém

Kontabilisti i Certifikuar




“TREPCA” SH.A.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2021

Kapitali aksionar

Fitimet e mbajtura

Fitimi / (humbija) i/e vitit

Fitimi / (humbija) i/e vitit

(689,468)

Gjithsej

(689,468)

Deponimet / (Terhegjet) e kapitalit shtesé

0

24,394,907




“TREPCA” SH.A.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2021

Shénimi 2021 2020
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) para tatimit (689,468) (4,730,257)
Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve 1 853,286 939,384
Shpenzimet financiare 9.3 32,312 106,340
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative 196,130 | (3,684,533)
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té
tjera 3 75,899 (1,050,450)
(Rritja) / zvogélimi né stoge 4 (23,922,744) (1,161,751)
(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera 3.1 (2,348,060) (2,449,615)
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 6.2 (990,538) 1,610,972
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera 6 2,784,321 9,105,241
Interesi i paguar 9.3 (32,312) (106,340)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (24,237,305) 2,263,524

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve 1 0 (1,094,307)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese 0| (1,094,307)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Deponimet e kapitalit shtesé 5 24,394,907 0
Pagesat e lizingut financiar 519,334 (1,009,264)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese 24,914,291 | (1,009,264)
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve t&
parasé 676,986 159,953
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 2 197,189 37,236
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 874,175 197,189




“TREPCA” SH.A.
Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

I. Informata té pérgjithshme

Trepca Jug operon si njési organizative né kuadér té kompanisé Trepca me NRB 70331094 dhe NF
600141543. Selia e késaj Njésie Organizative éshté ne Mitrovicé.
Aktiviteti kryesor i biznesit &shté eksplorimi, shfrytézimi, nxjerrja dhe pérpunimi i xehes se plumbit dhe
zinkut,
Trepga Jug né térésiné e sajé pérfshin dy njési t€ médha t€ prodhimit si mé poshté:

- Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg

- Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artang;

Si njé prodhim pérfundimtar i produktit dhe pérpunimit pér shitje si produkt i gatshém pér treg éshté
shitja e koncentrateve t€ plumbit dhe zinkut dhe né njé masé mé t€ vogél te plumbit, pér shkak t&
pamund@sis€ t€ pérpunimit pérfundimtar, késhtu qé& kéto gjysém- produkte konsiderohen si produkte t&
gatshme dhe trajtohen si finale.

Kompania deri ne muajin tetor 2016 ka qén nén administrimin e AKP-sé& pérderisa nga tetori 2016 e tutje
ka kaluar ne Kompani Publike me miratimin e ligjit Nr. 05/L -120 pér Trepgén. Kompania gjendet ne
proces te ristrukturimit, Njésia e Trep¢és ne jug te Mitrovicés té udhéhiget nga menaxheri i njésisé
organizative.

Trepga Sh.A. €shté shoqéri aksionare né pronési 80% t& Qeverisé dhe 20 % t& punétoréve sipas nenit 4 t&
ligjit Nr. 05/L -120;

Bazuar ne ligjin Nr. 05/L -120 pér Trepgén, neni 2.3 Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg (Fi 690/89)
dhe Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artané (Fi 349/88); jané njési biznesore e Trepcés.

Kompania &shté kategorizuar si njé kompani e madhe sipas klasifikimit adekuat te rregullativés ligjore.
Numri i t€ punésuarve me 31 Dhjetor 2021 ishte 2344 punétoré.

Trepga njésia ne jug te Mitrovicés, minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg dhe minierat me Flotacion
Kishnicé dhe Artan€, operojn plotesisht te ndara nga njesia veriore e saj né praktiké, pérderisa té tria
njésité jané te regjistruara si njé biznes i vetém.

Ky raport financiar prezanton pozitén financiare dhe transaksionet e ndodhura gjaté vitit vetém pér njésite

Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg (Fi 690/89) dhe Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artané (Fi
349/88), dhe jo t& Trepg¢és sh.a né tersi.
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“TREPCA” SH.A.
Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

Il. ADOPTIMI | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE ATYRE TE RISHIKUARA PER
RAPORTIM FINANCIAR

Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén e raportuar

Ndryshimet e méposhtme té standardeve ekzistuese té publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve té& Raportimeve Financiare
Ndérkombétare jané né fuqi pér periudhén raportuese (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés

1 janar 2021):

Ndryshimet né fazén e dyté té reformés né Librin e Regjistriméve t& Investimeve (IBOR)

Mé 27 Gusht 2020, BSNK Iéshoi 'Reformén e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2 (Ndryshimet né
SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16) me ndryshime gé adresojné ¢éshtje gé mund té ndikojné
né raportimin financiar pas reformés se njé pike referimi t& normés sé interesit, duke pérfshiré
zévendésimin e saj me pike referimi t& normés alternative. Ndryshimet jané efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas dat datés 1 Janar 2021.

Ndryshimet né SNRF 4 Kontratat e Sigurimit - njé pérjashtim i pérkohshém opsional nga zbatimi i SNRF
9 pér njésitéekonomike veprimtaria mbizotéruese e té cilave &shté Iéshimi i kontratave brenda objektit
té SNRF 4.

Ndryshimet né SNRF 16

Mé 31 Mars 2021, BSNK publikoi 'Koncesionet e Qirasé té Lidhura me Covid-19 pértej 30 Qershorit
2021 (Amendamenti i SNRF 16)' qé zgjat, pér njé vit, ndryshimi i Majit 2020 gé u ofron giramarrésve njé
pérjashtim nga vlerésimi nése njé koncesion i girasé i lidhur me Covid-19 éshté njé modifikim i girasé.
Amendamenti éshté efektiv pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas datés 1 Prill
2021.

Standardet dhe interpretimet né fjalé nuk jané ende efektive

Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare té vecanta standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e

méposhtme ishin publikuar por akoma né fuqi.

Cikli vietor i pérmirésimeve 2018-2020

Mé 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Pérmirésimet Vjetore té Standardeve té& SNRF 2018-2020'. Deklarata
pérmban ndryshime né katér Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16 dhe SNK 41 si rezultat i projektit vietor t& BSNK-sé pér pérmirésime. Ndryshimet jané
efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022.

Standardi Ndryshimet né standard

SNRF 1 - Adoptimi pér heré té paré i SNRF-ve Filial si adoptues pér heré té paré dhe
pérjashtimi vullnetar né lidhje me dallimet
kumulative té pérkthimit

SNRF 9 - Instrumentet Financiare Tarifat né testin “10 pér qind” pér
gregjistrimin e detyrimeve financiare.
Shembuj ilustrues t& SNRF 16 - Qjraté Stimujt e girasé

SNK 41 - Agrikultura Tatimi né matjen e vlerés sé drejté
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e Ndryshimet né SNK 16 né lidhje me té ardhurat para pérdorimit té synuar
Mé 14 Maj 2020, BSNK Iéshoi 'Prong, Impiant dhe Pajisje - Té ardhura para pérdorimit té& synuar
(Ndryshime né SNK 16)' né lidhje me té ardhurat nga shitja e artikujve t& prodhuar ndérsa sillte njé
aktiv né vendin dhe gjendjen e nevojshme qé ai té jeté i afté té& veprojé né ményrén e synuar nga
menaxhmenti. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1
Janarit 2022,

e Ndryshimet né SNK 37 né lidhje me kontratat me kushte rénduese (Onerous Contracts)
Mé 14 Maj 2020, BSNK Ié&shoi 'Kontratat me kushte rénduese - Kostoja e Pérmbushjes sé Kontratés
(Ndryshime né SNK 37)" duke ndryshuar standardin né lidhje me kostot qé njé kompani duhet té
pérfshijé si koston e pérmbushjes sé njé kontrate kur vleréson nése njé kontraté &shté me kushte
rénduese. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2022.

e Ndryshimet né SNRF 3 qé azhurnojné njé referencé né Kornizén Konceptuale
Mé 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Referencén né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet né SNRF 3)' me
ndryshimet né SNRF 3 'Kombinimet e Biznesit' gé azhurnojné njé referencé té vjetéruar né SNRF 3 pa
ndryshuar ndjeshém kérkesat e tij. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé
fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022.

e Ndryshimet né SNK 1 Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata
Mé 23 Janar 2020, BSNK Iéshoi 'Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata (ndryshimet né
SNK 1)" duke siguruar njé gasje mé té pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1 bazuar né
marréveshjet kontraktuale né vend né datén e raportimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat
vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022, megjithaté, data e tyre efektive &shté shtyer
né 1 janar 2023.

e Ndryshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit
Mé 25 Qershor 2020, BSNK |éshoi 'Ndryshime né& SNRF 17' pér té adresuar shqetésimet dhe sfidat e
zbatimit qé u identifikuan pasi SNRF 17 'Kontratat e Sigurimit' u publikua né 2017. Ndryshimet jané
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 Janarit 2023.

e Ndryshimet né SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés sé SNRF 2
Mé 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi "Shpalosja e Politikave Kontabé&l" me ndryshime gé& synojné té
ndihmojné pérgatitésit t& vendosin se cilat politika kontabél duhet té shpalosin né pasqyrat e tyre
financiare. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023.

e Ndryshime né SNK 8 - Vlerésimet Kontabél
Mé 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi 'Pérkufizimin e Vlerésimeve Kontabél' pér t& ndihmuar njésité
ekonomike té béjné dallimin midis politikave kontabél dhe vlerésimeve kontabél. Ndryshimet jané
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023.

e Ndryshimet né SNK 12 — Tatimi i Shtyré
Mé 7 Maj 2021, BSNK publikoi 'Tatimi i Shtyré né lidhje me Asetet dhe Detyrimet gé rrjedhin nga Njé
Transaksion i Vetém' qé sqaron se si kompanité llogarisin tatimin e shtyré pér transaksione té tilla si
giraté dhe detyrimet e nxjerrjes jashté pérdorimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023.

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretime ekzistuese nuk kané ndikuar né politikat
kontabél té Kompanisé.
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IIl. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Bazat e pérgatitjes dhe politikat kontabél

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtim me Standardet Ndérkombétare pér Raportimit Financiar
(“SNRF”) té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF t& miratuara kérkon pérdorimin e disa vierésimeve kritike
kontabél. Ai gjithashtu kérkon gqé menaxhmenti té ushtrojé gjykimin e tij né procesin e zbatimit té politikave
kontabél té kompanisé. Fushat qé pérfshijné njé shkallé mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku
supozimet dhe vlerésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpalosur né shénimin IV.

Baza e matjes
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né baza historike té& kostos pérvec rivlerésimit té pasurisé sé caktuar pér
asete dhe detyrime té caktuara gé jané vlerésuar me vlerén reale.

Monedha funksionale dhe raportuese

Monedha funksionale e Kompanisé éshté monedha e mijedisit primar ekonomik né té cilin operon njésia
ekonomike.

Pasqyrat Financiare jané paragitur né njési monetare Euro (€), e cila &shté edhe monedha funksionale pér
Kompaniné. Euro (€) éshté valuta kombetare né Kosové.

Konvertimi i valutés sé huaj.

Transaksionet né valuté té huaj jané transaksione té ndérmarra nga Kompania né njé monedhé té ndryshme nga
monedha e saj funksionale. Transaksionet né valuté t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit valutor né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare té shprehura né valuta té huaja
pérkthehen né Euro me kursin e kémbimit valutor né datén e raportimit. Diferencat e kémbimit valutor gé lindin
nga konvertimi njihen né fitim ose humbje. Asetet dhe detyrimet jo-monetare qé maten né terma té kostos
historike né monedhé té huaj, konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

Paraja dhe ekuivalentét e parasé. Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né doré, depozitat e mbajtura
né banké dhe investime té tjera afatshkurtra me likuiditet té larté me maturime fillestare prej tre muajsh ose mé
pak.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Té arkétueshmet tregtare jané regjistruar fillimisht me shumén e arkétuar
kundrejt shitjes s& produkteve. Mé pas té arkétueshmet tregtare jané dhéné né koston nominale minus lejimi pér
borxhet e dyshimta.

Té pagueshme tregtare dhe té tjera. Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime né bazé té afateve normale té
kreditimit dhe nuk bartin interes. Té pagueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj shprehen né valutén
Euro duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit. Fitimet ose humbjet e kémbimit valutor jané té
pérfshira né té ardhurat e tjera apo shpenzimet e tjera.

Tatimi mbi vlerén e shtuar. Tatimi mbi vlerén e shtuar i ngarkuar né lidhje me shitjet i paguhet autoriteteve
tatimore kur cilado qé ndodhé mé paré: (a) mbledhja e té arkétueshmeve nga klientét ose (b) dérgimin e mallrave
ose shérbimeve té klientét. TVSH-ja e mledhur né pérgjithési éshté e rikuperueshme kundrejt TVSH-sé sé ngarkuar
pas marrjes sé faturés sé TVSH-sé. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé& mbi bazén neto. TVSH-ja e
lidhur me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né bazé bruto dhe shpaloset ve¢mas si njé
aset dhe detyrim.

Parapagimet. Parapagimet mbahen me kosto minus provizionet pér démtim. Njé parapagim klasifikohet si
afatgjaté kur mallrat ose shérbimet né lidhje me parapagimin pritet t& merren pas njé viti, ose kur parapagimi
lidhet me njé aset i cili né vetvete do té klasifikohet si afatgjaté me njohjen fillestare. Parapagimet pér blerjen e
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aseteve transferohen né vlerén kontabél té asetit pasi Kompania té keté marré kontrollin e asetit dhe ka té ngjaré
qé pérfitimet ekonomike té ardhshme té lidhura me asetin té rrjedhin né kompani. Parapagimet e tjera fshihen né
fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet né lidhje me parapagimet. Nése ka njé tregues se asetet,
mallrat ose shérbimet né lidhje me njé parapagim nuk do té merren, vlera kontabél e parapagimit shénohet né
pérputhje me rrethanat dhe njé humbje korresponduese nga démtimi njihet né fitim ose humbje pér vitin.

Kapitali aksionar. Kapitali aksionar i Shogérisé njihet me vlerén nominale.

Stoget. Stoget maten me vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja e stogeve
bazohet né metodén specifike té identifikimit dhe pérfshin té gjitha kostot e blerjes, kostot e konvertimit dhe
kostot e tjera té shkaktuara pér sjelljen e stogeve né vendndodhjen dhe gjendjen e tyre aktuale. Vlera neto e
realizueshme é&shté ¢mimi i vlerésuar i shitjes né rrijedhén e zakonshme té biznesit, minus kostot e vlerésuara té
pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

Prona, impiantet dhe pajisjet. Prona, impiantet dhe pajisjet paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar
dhe minus humbjet nga démtimi, nése ka. Kostoja pérfshin té gjitha shpenzimet gé i atribuohen drejtpérdrejt
blerjes sé artikujve. Kostot e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél té aseteve ose njihen si njé aset i vecanté,
vetém kur éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike té ardhshme té lidhura me zérin do té rrjedhin né kompani
dhe kostoja e z&rit mund té matet me besueshméri. Té gjitha riparimet tjera dhe mirémbajtja njihen né fitim ose
humbje kur ndodhin. Kur pjesé té njé zéri té pasurive afatgjata kané jetégjatési t& ndryshme té dobishme, ato
llogariten si z&ra té veganté té pasurive afatgjata. Né ¢do fund té ¢do date raportimi, menaxhmenti vieréson nése
ka ndonjé tregues pér démtim té pasurive afatgjata.

Nése ekziston ndonjé tregues i tillé, drejtimi vleréson shumén e rikuperueshme, e cila pércaktohet si mé e larta
midis vlerés sé drejté té njé aseti minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim. Vlera kontabél reduktohet
né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga rénia né vleré (démtimi) njihet né fitim ose humbje pér vitin né
masén gé tejkalon tepricén e méparshme té rivlerésimit né ekuitet.

Zhvlerésimi i z&rave té pasurive afatgjata, llogaritet mbi bazén lineare pér té shlyer koston e ¢do zéri té pasurive
afatgjata né vlerén e mbetur gjaté jetés sé tij té dobishme té vlerésuar. Toka nuk amortizohet. Asetet plotésisht té
zhvlersuara mbahen né kontabilitet derisa t& mos jené mé né pérdorim dhe nuk ngarkohet zhvlerésim tjetér né
lidhje me kéto asete. Investimet né vijim nuk zhvlerésohen pasi asetet nuk jané ende plotésisht té instaluara dhe
té disponueshme pér pérdorim.

Jetégjatésia e dobishme e vlerésuar e pronave, makinerive dhe pajisjeve &shté si mé poshté:

e Objektet 20 vite
e Impiantet dhe makineria 10 vite
e Mjetet motorike 5 vite

Vlera e mbetur dhe jeta e dobishme e vlerésuar e aseteve rishikohet, dhe nése éshté e nevojshme, rregullohet né
¢do daté té Pasqyrés sé pozicionit financiar. Kur vlera kontabél e njé aseti éshté mé e madhe se shuma e vlerésuar
e rikuperueshme e tij, ajo shénohet menjéheré né shumén e rikuperueshme té tij.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar té ardhurat nga nxjerrja jashté
pérdorimit me vlerén kontabél dhe njihen neto brenda té ardhurave/shpenzimeve té tjera operative né fitim ose
humbje.

Lizingu operativ. Asetet qé i nénshtrohen lizingut operativ paragiten né pasqyrat financiare sipas natyrés sé asetit.
Té ardhurat nga giraja prej lizingut operativ njihen né fitim ose humbje mbi bazén lineare gjaté afatit té girasé,
pérveg rastit kur njé bazé tjetér sistematike éshté mé pérfagésuese e modelit kohor né té cilin pérdorimi ose
pérfitimi qé rrjedh nga aseti i dhéné me gira zvogélohet. Kostot, duke pérfshiré zhvlerésimin, té shkaktuara né
fitimin e té ardhurave nga giraja njihen si shpenzim.
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Provizionet. Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té kaluar, Kompania ka njé detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv (i térthorté) gé mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe ka té ngjaré qé do té kérkohet njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér té shlyer detyrimin. Provizionet pércaktohen duke skontuar rrjedhjet e
ardhshme té parasé me njé normé para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut té vlerés né kohé té
parasé dhe rreziget specifike pér detyrimin. Zhdukja e skontimit njihet si kosto financiare.

Njohja e té hyrave. Té hyrat njihen né njé ményré qé pérshkruan modelin e transferimit t& mallrave dhe
shérbimeve tek klientét. Shuma e njohur pasqyron shumén pér té cilén Kompania pret té keté té drejté né kémbim
té kétyre mallrave dhe shérbimeve.

Njé vlerésim i kohé&s sé njohjes sé té ardhurave béhet pér ¢do detyrim té performancés. Té ardhurat njihen né njé
moment kohor pér té gjitha transaksionet e té ardhurave ku kontrolli i mallrave té ofruara i transferohet klientit.

Té ardhurat njihen né masén qé ka té ngjaré gé pérfitimet ekonomike té rrjedhin né kompani dhe té ardhurat
mund t& maten me besueshméri, pavarésisht se kur béhet pagesa. Kompania vleréson marréveshjet e saj té té
ardhurave né bazé té kritereve specifike né ményré qé té pércaktojé nése ajo éshté duke vepruar si parim apo
agjent. Transaksionet pa mjete monetare jané pérjashtuar nga pasqyra e rriedhés sé parasé. Aktivitetet investuese
dhe financuese dhe totali i aktiviteteve operative pérfagésojné rriedhjet aktuale té parasé.

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi né bilancet me bankat. Té ardhurat nga interesi njihen
ashtu si¢ rriedhin, duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e
interesit pér huamarrjet. Kostot e huamarrjes gé nuk i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, ndértimit ose prodhimit té
njé aseti té kualifikuar njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet né valuté té huaj raportohen mbi njé bazé neto si té ardhura financiare ose si kosto
financiare, né varési té faktit nése lévizjet e valutés sé huaj jané né njé pozicion fitimi neto ose humbje neto.

Pérfitimet e Punonjésve
(i) Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Kompania jep vetém kontribute né planin e pensioneve té administruar publikisht. Trusti i Kursimeve Pensionale
té Kosovés (TKPK), si¢ kérkohet me ligj. Kompania nuk ka detyrime té tjera pagese pasi té jené paguar kontributet.
Kontributet njihen si shpenzime pér pérfitimet e punonjésve kur ato duhet té paguhen. Kompania nuk ka asnjé
detyrim té métejshém ndaj punonjésve té saj pértej kétyre kontributeve.

(i) Pushimi vjetor me pagesé

Kompania njeh si detyrim shumén e paskontuar té kostove té vlerésuara né lidhje me pushimin vjetor gé pritet té
paguhet né kémbim té shérbimit té& punonjésit pér periudhén e pérfunduar.

Shpenzimet e tatimit mbi té ardhurat. Tatimi aktual mbi té ardhurat llogaritet bazuar né rregulloret e tatimit mbi
té ardhurat né fuqgi né Kosové, duke pérdorur normat tatimore té miratuara né datén e raportimit.

Shkalla e tatimit mbi té ardhurat e korporatave éshté vendosur né 10% né pérputhje me rregulloret tatimore té
Kosovés aktualisht né fugqi, Ligji nr. 06/L-105 “Pér tatimin né té ardhura e korporatave”. Tatimi mbi té ardhurat né
fitim ose humbje pér vitin pérfshin tatimin aktual dhe ndryshimet né tatimin e shtyré. Tatimi aktual llogaritet né
bazé té fitimit té pritshém té tatueshém pér vitin duke pérdorur normat tatimore né fugi né datén e bilancit. Fitimi
i tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim ose humbje sepse pérjashton zérat e té ardhurave ose
shpenzimeve gé jané té tatueshme ose té zbritshme né vite té tjera dhe mé tej pérjashton zérat qé nuk jané kurré
té tatueshém ose té zbritshém. Tatimet e tjera pérve¢ taksave mbi té ardhurat regjistrohen né shpenzimet
operative.
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Tatimi i shtyré mbi té ardhurat llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimit té bilancit té gjéndjes pér té gjitha
diferencat e pérkohshme qé lindin ndérmjet bazés tatimore té pasurive dhe detyrimeve dhe vlerés sé tyre
kontabél pér géllime té raportimit financiar.

Pasurité dhe detyrimet nga té ardhurat e shtyra tatimore maten me normat tatimore gé pritet té zbatohen né
periudhén kur pasuria &shté realizuar ose detyrimi éshté shlyer, bazuar né normat tatimore (dhe ligjet tatimore)
gé& jané miratuar né datén e raportimit.

Pasurité dhe detyrimet e shtyra té tatimit mbi t& ardhurat kompensohen kur ekziston njé e drejté e zbatueshme
ligiérisht pér t& kompensuar pasurité tatimore korrente kundrejt detyrimeve tatimore korrente dhe kur ekziston
synimi pér té vendosur bilancet né njé bazé neto.

IV. Vlerésimet dhe supozimet kritike té kontabilitetit

Kompania bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe né vlerat
kontabél té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet vierésohen
vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e menaxhmentit dhe né faktoré té tjeré, duke pérfshiré pritshmérité e
ngjarjeve té ardhshme gé& besohet té jené té arsyeshme sipas rrethanave. Menaxhmenti gjithashtu bén disa
gjykime, pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit té politikave kontabél. Gjykimet qé kané
efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet q& mund té shkaktojné njé
rregullim té réndésishém né vlerén kontabél té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar
pérfshijné:

Jetégjatésia e dobishme e aseteve. Pércaktimi i jetégjatésisé sé dobishme té aseteve bazohet né pérvojén
historike me asete té ngjashme, si dhe né ¢do zhvillim té pritshém teknologjik dhe ndryshime né faktorét e gjeré
ekonomiké ose té industrisé. Pérshtatshméria e jetégjatésisé sé dobishme té vlerésuar rishikohet cdo vit, ose sa
heré qé ka njé tregues té ndryshimeve té réndésishme né supozimet bazé. Mé tej, pér shkak té peshés sé
konsiderueshme té aseteve té amortizueshme né totalin e aseteve té Kompanisé, ndikimi i ¢do ndryshimi né kéto
supozime mund té jeté material pér pasqyrat financiare dhe té ndikojé né pozicionin financiar dhe né rezultatet e
operacioneve té Kompanisé.

Démtimi i mundshém i pronave, objekteve dhe pajisjeve. Kompania vleréson démtimin e pasurive afatgjata
materiale té identifikueshme sa heré qé ka njé arsye pér té besuar se vlera kontabél mund té tejkalojé materialisht
shumén e rikuperueshme dhe kur parashikohet démtimi né vleré. Shumat e rikuperueshme pércaktohen nga
llogaritjet e vlerés né pérdorim, té cilat pérdorin njé gamé té gjeré vlerésimesh dhe faktorésh qé ndikojné né to.
Ndér té tjera, Kompania zakonisht merr né konsideraté té ardhurat dhe shpenzimet e ardhshme, vjetérsimin
teknologjik, ndérprerjen e operacioneve dhe ndryshime té tjera né rrethana qé mund té tregojné démtim. Nése
démtimi identifikohet duke pérdorur llogaritjet e vlerés né pérdorim, pércaktohet gjithashtu vlera e drejté minus
kosto e shitjes, pér té llogaritur shumén e sakté té& démtimit qé do t& ngarkohet (nése ka).

Vlerésimi i stogeve. Stoget maten me vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Vlerésimi i
vlerés neto té realizueshme té stogeve éshté njé ¢éshtje e gjykimit t& menaxhmentit. Vlerésimet e vlerés neto té
realizueshme bazohen né evidencén mé té besueshme té disponueshme né kohén kur béhen vlerésimet pér
shumén qé pritet té realizojné stoget. Kéto vlerésime marrin né konsideraté luhatjet e gmimit ose kostos qé lidhen
drejtpérdrejt me ngjarjet qé ndodhin pas pérfundimit té periudhés né masén qé ngjarje té tilla konfirmojné
kushtet ekzistuese né fund té periudhés.
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“TREPCA” SH.A.
Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

1. Prona, impiantet dhe pajisjet

Toka Ndértesat Paps;e.t ’ VeEurat., Gjithsej
kompjuterét etj

Kostoja € € € €
Mé 1 janar 2020 148,343,937 372,731 16,666,834 165,383,502
Shtesat gjaté vitit 0 192,182 902,125 1,094,307
Mé 31 dhjetor 2020 148,343,937 564,913 17,568,959 166,477,809
Zhvlerésimi i dhe
démtimi
Mé 1 janar 2020 0 242,155 14,512,368 14,754,523
Zhvlerésimi vjetor 0 28,345 911,039 939,384
MEé 31 dhjetor 2020 0 270,500 15,423,407 15,693,907
Vlera neto
MEé 31 dhjetor 2020 148,343,937 294,413 2,145,552 150,783,902
Mé 1 janar 2021 148,343,937 564,913 17,568,959 166,477,809
Shtesat gjaté vitit 0 0 0 0
MEé 31 dhjetor 2021 148,343,937 564,913 17,568,959 166,477,809
Zhvlerésimi i dhe
démtimi
Mé 1 janar 2021 0 270,500 15,423,407 15,693,907
Zhvlerésimi vjetor 0 28,345 824,941 853,286
Mé 31 dhjetor 2021 0 298,845 16,248,348 16,547,193
Vlera neto
MEé 31 dhjetor 2021 148,343,937 266,068 1,320,611 149,930,616

2. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Parshirin Viti i mbyllur me  Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Paraja né arké 78
Paraja né banké 874,097 197,189
Gjithsej Paraja dhe Ekuivalentet e saj 874,175 197,189
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“TREPCA” SH.A.

Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

3. Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Té arkétueshmet tregtare — neto 1,691,199 1,767,098
Parapagimi pér Tvsh 1,266,490 612,540
Gjithsej llogarité e arketushme 2,957,688 2,379,638

4. Stoget
Pershilriimni Viti i mbyllur me  Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Stoget 26,514,745 2,592,001
Inventaret 4,391,948 2,697,837
Gjithsej Stoget 30,906,693 5,289,838

5. Kapitali aksionar dhe rezervat tjera

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi . .

31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020

€ €

Kapitali themelues 163,058,866 163,058,866
Kapitali i shtuar/( I terhequr) 24,394,907 1,070,676
Fitimet/(Humbjet) e bartura ne fillim te vitit (22,937,965) (18,207,708)
Fitimi/(Humbja) e vitit (689,468) (4,730,257)
Gjithsej ekuiteti 163,826,340 141,191,577
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“TREPCA” SH.A.

Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

6. Detyrimet
Pershkrimi Viti i mbyllur me  Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Detyrime afatshkurtéra
Renta 8,212,375 7,545,927
Pagat e Pagueshme 901,623 960,624
Tatimi ne paga | pagueshém 2,230,636 1,443,523
Kontributi i pagueshém 3,184,772 1,882,104
Te Hyrat e Shtyera (Grantet) *6.1 1,522,466 1,003,082
Llogarité e Pagueshme/Furnitorét *6.2 4,245,732 5,236,270
Detyrime tjera afatshkurtéra( e hyra e shtyre) 545,228 458,135
Gjithsej Detyrimet Afatshkurtéra 20,842,832 18,529,665

6.1 Te Hyrat e Shtyera (Grantet)

Parshkriri Viti i mbyllur me  Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020

€ €
Grantet 1,522,466 1,003,082
Gjithsej Te Hyrat e Shtyera 1,522,466 1,003,082

6.2 Té pagueshme tregtare dhe té tjera

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi . .

31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
Furnitorét € €
Té pagueshmet ndaj furnitoréve 4,245,732 5,236,270
Gjithsej llogarité e pagueshme 4,245,732 5,236,270
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“TREPCA” SH.A.

Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

7.T& hyrat

perehkrimi Viti i mbyllur me  Vitii mbyllur me
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020

€ €

Té hyrat nga shitja/sherbimet 13,723,174 8,039,144

Té hyrat nga interesi( diferenca Pozitive e kursit te kembimit 47,347 0

Té hyrat (humbjet) tjera *(shenimi 8.1) 7,198,586 6,326,208

Gjithsej té hyrat 20,921,760 14,365,352

8. Kosto e mallit té shitur (KMSH])

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi . .
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Stoku né filllim 5,289,838
Blerjet dhe Nenvleresimi | stogeve ne fillim te vitit 30,609,972
Pagat e puntorve ne prodhim 6,409,033
Totali | stogeve ne dispozicion 42,308,844 0
Stoku ne fund *(shenimi 4.) 30,906,693 5,289,838
Gjithsej Kmsh 11,402,151 5,289,838

9.1 Shpenzimet administrative

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi 31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Shpenzimet e Energjis Elektrike 765,078 248,573
Shpenzimet e Telefonit dhe Internetit 8,031 6,411
Shpenzimet Komunale 146,206 169,260
Shpenzimet Pagave *(shenimi 9.1.1) 6,989,105 2,555,295
Gjithsej Shpenzimet Administrative 7,908,420 2,979,539
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“TREPCA” SH.A.

Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

9.1.1 Kosto e personelit

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

e 31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €

Pagat neto 6,656,290 2,433,614

Pagat Bruto 6,656,290 2,433,614

Kontributi i pundhenesit 332,815 121,681

Gjithsej pagat 6,989,105 2,555,295

9.2 Shpenzimet e shperndarjes

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi ) )
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Shpenzimet tjera te shperndarjes 2,315,691 1,693,178
Gjithsej shpenzimet e shperndarjes 2,315,691 1,693,178

9.3 Shpenzimet financiare

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi . .
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Diferenca negative e kursit te kembimit
32,312 106,340
Gjithsej 32,312 106,340
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“TREPCA” SH.A.

Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

V. Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i Kompanisé konsideron se vlerat kontabél té aseteve financiare dhe detyrimeve financiare té
regjistruara me kosto ose kosto té amortizuara né pasqyrat financiare ngjajné me vlerén e tyre reale pér shkak té

maturitetit té tyre té shkurtér.

Menaxhimi i rrezikut

Aktivitetet e Kompanisé e ekspozojné até né njé shuméllojshméri té rrezigeve financiare, duke pérfshiré:

(a) rreziku kapital

(b) rreziku kreditor
(c) rreziku i likuditetit
(d) rreziku i tregut

Ky shenim paraqget informacion rreth ekspozimit t& Kompanise ndaj secilit prej rrezigeve té mesiperme,
objektivat, politikat dhe proceset e Kompanise pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e

kapitalit.
Korniza e menaxhimit té rrezikut

Politikat e menaxhimit té rrezikut t€ Kompanisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat
pérballet Kompania, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér té& monitoruar rreziget dhe
zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar
ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe sherbimet e ofruara. Kompania, pérmes standardeve dhe
procedurave t& menaxhimit synon té zhvilloje nje ambient kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar né té cilin gjithe
punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre. Drejtimi kryen monitorimin e pérditshem pér té gjitha pozicionet
e aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurat dhe shpenzimet, duke zbatuar praktikat me té mira.

Menaxhimi i Rrezikut kapital
Objektivat e kompanisé kur menaxhojné kapitalin jané:

e té ruajné aftésiné e tyre pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé sé biznesit, né ményré gé ata té mund
té vazhdojné té ofrojné kthime pér aksionarét dhe pérfitimet pér palét e tjera té interesuara, dhe
e té& mbajé njé strukturé optimale té kapitalit pér té ulur koston e kapitalit.

Menaxhimi | Rrezikut té Kapitalit

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

Pershkrimi i i
31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020
€ €
Borxhi neto 20,842,832 18,529,665
Ekuiteti 163,826,340 141,191,577
Borxhi neto ne raport me Ekuitetin % 13 13
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“TREPCA” SH.A.

Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2021

Rreziku i kredisé

Rreziku i mos - pagesés ekziston kur pala tjetér nuk mund té pérmbushé detyrimet e saj pér té paguar llogarité e
arkétueshme té& Kompanisé. Rreziku maksimal i kredisé pér instrumentet financiare jo-derivative éshté téorikisht e
barabarté me vlerén e drejté té té gjitha llogarive té arkétueshme dhe detyrimeve ndaj debitorit té njéjté kur
kompensimi éshté i lejuar.

Politika e Kompanise éshté pér té mbledhur paraprakisht sherbimet e faturuara ndaj klienteve, ose duke marre
depozita nga ata, ndersa sa i pérket klienteve/debitoreve gé nuk arrijne té paguajne pér sherbimet, Kompania
fillon me mbledhjen, procedurat gjygesore dhe masat, né baze té politikave pérkatese mbledhjes.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku gé njé njési ekonomike do té ndeshé véshtirési né plotésimin e detyrimeve qé
lidhen me detyrimet financiare gé duhet té shlyhen népérmjet lévrimit té mjeteve monetare ose njé aktivi tjetér
financiar.

Menaxhimi i rrezikut té likuiditetit

Pikepamja e Kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit éshté pér té siguruar, aq sa éshté e mundur, qé ajo do té
kete gjithmone likuiditet t& mjaftueshem pér té pérmbushur detyrimet e saj né kohen e duhur, si né kushte
normale dhe né kushte té renda, pa shkaktuar humbje té papranueshme ose rrezikun e demtimit té reputacionit
té Kompanisé.

Rreziku i Tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i ndryshimit té cmimeve té tregut, sic jane kurset e kembimit, normat e interesit dhe
cmimet e kapitalit qé do té ndikojne té ardhurat e Shogerise ose vleren e instrumenteve financiare gé mban ai.
Objektivi i menaxhimit té rrezikut té tregut éshté pér té menaxhuar dhe kontrolluar ekspozimet e rrezikut té
tregut brenda parametrave té pranueshem, duke optimizuar kthimin.

a) Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kembimit

Kjo éshté nje formé e rrezikut gé rriedh nga ndryshimi i cmimit té nje monedhe kundrejt nje tjetre. Rreziku i
monedhes éshté menaxhuar duke monitoruar pozicionet e hapura valutore. Rreziku i monedhes menaxhohet
duke pérdorur parimet e pérputhjes aktive/detyrime dhe pérmes kontributeve té pronareve. Kompania operon
kryesisht né Euro.

Detyrimet kontingjente
Nuk ka raste té evidentuara té gjykatés ose depozita lidhur me kompaning, drejtorét ose punétorét e kompanisé
gé mund té rezultojé me detyrime né té ardhmen.

Ngjarjet pasuese
Nuk ka ngjarje pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar gé kérkon korrigjime ose shpalosje né pasqyrat
financiare.
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